影响，也可能来源于证券市场整体波动的影响。

本基金的基金管理人在构建和管理投资组合的过程中，采用“自上而下”的策略，通过对宏

观经济情况及政策的分析，结合证券市场运行情况，做出资产配置及组合构建的决定；通过对单

个证券的定性分析及定量分析，选择符合基金合同约定范围的投资品种进行投资。本基金的基金

管理人定期结合宏观及微观环境的变化，对投资策略、资产配置、投资组合进行修正，来主动应

对可能发生的市场价格风险。

本基金通过投资组合的分散化降低其他价格风险。本基金投资组合中股票资产的比例为基金

资产的 60%－95%，债券资产(含短期融资券和资产证券化产品) 为基金资产的 0%－40%，权证投资

的比例为基金资产净值的 0%－3%，本基金保持的现金或到期日在一年以内的政府债券不低于基金

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 34 页 共 54 页

资产净值的 5%。此外，本基金的基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控，定期运用

多种定量方法对基金进行风险度量，包括 VaR(Value at Risk)指标等来测试本基金面临的潜在价

格风险，及时可靠地对风险进行跟踪和控制。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

金额单位：人民币元

项目

本期末

2017 年 6月 30 日

上年度末

2016 年 12 月 31 日

公允价值

占基金

资产净

值比例

（%）

公允价值

占基金资

产净值比

例（%）

交易性金融资产-股票投资 113,750,005.14 93.73 59,344,424.00 81.94

交易性金融资产－基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投

资
- - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计 113,750,005.14 93.73 59,344,424.00 81.94

注：由于四舍五入的原因，上表“占基金资产净值的比例”列数据可能与实际值存在微小的误差。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

测算组合市场价格风险的数据为沪深 300 指数变动时，股票资产相应的理论变动

值。

假定沪深 300 指数变化 5％，其他市场变量均不发生变化。

Beta 系数是根据报表日持仓资产在过去 100 个交易日收益率与其对应指数收益率

回归加权得出，对于交易少于 100 个交易日的资产，默认其波动与市场同步。

假定市场无风险利率为一年定期存款利率。

分析

相关风险变量的变动

对资产负债表日基金资产净值的

影响金额（单位：人民币元）

本期末（ 2017 年 6月

30 日 ）

上年度末（ 2016 年 12 月

31 日 ）

+5％ 6,283,278.22 2,457,320.83

-5％ -6,283,278.22 -2,457,320.83

6.4.13.4.4 采用风险价值法管理风险

假设

假定基金收益率的分布服从正态分布。

根据基金单位净值收益率在报表日过去 100 个交易日的分布情况。

以 95％的置信区间计算基金日收益率的绝对 VaR 值（不足 100 个交易日不

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 35 页 共 54 页

予计算）。

分析

风险价值

本期末（2017 年 6 月 30

日）

上年度末（2016 年 12 月 31

日）

收益率绝对 VaR（%） 1.65 1.19

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 36 页 共 54 页

§7 投资组合报告

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 113,750,005.14 91.36

 其中：股票 113,750,005.14 91.36

2 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -

4 金融衍生品投资 - -

5 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

6 银行存款和结算备付金合计 9,223,052.66 7.41

7 其他各项资产 1,528,682.46 1.23

8 合计 124,501,740.26 100.00

7.2 期末按行业分类的股票投资组合

  金额单位：人民币元

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例(%)

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 44,132,726.90 36.36

D
电力、热力、燃气及水生产和供

应业
2,987,580.00 2.46

E 建筑业 3,380.34 0.00

F 批发和零售业 10,035,948.24 8.27

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I
信息传输、软件和信息技术服务

业
27,154,622.40 22.37

J 金融业 18,353,505.78 15.12

K 房地产业 - -

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 5,796,919.00 4.78

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 37 页 共 54 页

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 5,285,322.48 4.35

S 综合 - -

 合计 113,750,005.14 93.73

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值
占基金资产净值

比例（％）

1 002332 仙琚制药 602,400 5,180,640.00 4.27

2 002462 嘉事堂 130,400 5,123,416.00 4.22

3 600803 新奥股份 368,579 5,064,275.46 4.17

4 300630 普利制药 137,987 4,981,330.70 4.10

5 600999 招商证券 286,208 4,928,501.76 4.06

6 600998 九州通 227,854 4,912,532.24 4.05

7 002430 杭氧股份 477,475 4,197,005.25 3.46

8 601555 东吴证券 370,200 4,157,346.00 3.43

9 000728 国元证券 332,101 4,058,274.22 3.34

10 600109 国金证券 339,400 3,977,768.00 3.28

11 600399 抚顺特钢 625,900 3,905,616.00 3.22

12 600977 中国电影 198,809 3,721,704.48 3.07

13 000661 长春高新 28,800 3,718,368.00 3.06

14 300078 思创医惠 335,560 3,600,558.80 2.97

15 000997 新 大 陆 154,900 3,514,681.00 2.90

16 300070 碧水源 171,100 3,191,015.00 2.63

17 300166 东方国信 232,834 3,126,960.62 2.58

18 300332 天壕环境 295,800 2,987,580.00 2.46

19 300287 飞利信 321,700 2,953,206.00 2.43

20 002174 游族网络 89,000 2,826,640.00 2.33

21 300059 东方财富 230,100 2,765,802.00 2.28

22 002517 恺英网络 76,500 2,692,035.00 2.22

23 000826 启迪桑德 74,200 2,605,904.00 2.15

24 300203 聚光科技 91,128 2,562,519.36 2.11

25 002672 东江环保 151,700 2,562,213.00 2.11

26 002439 启明星辰 136,100 2,531,460.00 2.09

27 300007 汉威电子 130,900 2,521,134.00 2.08

28 600867 通化东宝 132,600 2,418,624.00 1.99

29 300231 银信科技 165,400 2,183,280.00 1.80

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 38 页 共 54 页

30 600038 中直股份 47,454 2,171,969.58 1.79

31 002555 三七互娱 79,700 2,037,929.00 1.68

32 002343 慈文传媒 41,300 1,563,618.00 1.29

33 300010 立思辰 100,200 1,297,590.00 1.07

34 300369 绿盟科技 110,763 1,225,038.78 1.01

35 600837 海通证券 81,700 1,213,245.00 1.00

36 600557 康缘药业 56,900 945,109.00 0.78

37 002019 亿帆医药 3,600 60,048.00 0.05

38 603801 志邦股份 1,406 47,522.80 0.04

39 603043 广州酒家 1,810 45,738.70 0.04

40 603335 迪生力 2,230 24,864.50 0.02

41 603679 华体科技 809 21,438.50 0.02

42 603938 三孚股份 1,246 20,932.80 0.02

43 601878 浙商证券 1,080 18,370.80 0.02

44 603933 睿能科技 857 17,311.40 0.01

45 603305 旭升股份 1,351 15,212.26 0.01

46 603286 日盈电子 890 13,528.00 0.01

47 300672 国科微 1,257 10,659.36 0.01

48 603331 百达精工 999 9,620.37 0.01

49 603617 君禾股份 832 7,429.76 0.01

50 603380 易德龙 207 5,640.75 0.00

51 603316 诚邦股份 159 3,380.34 0.00

52 603806 福斯特 100 3,201.00 0.00

53 603536 惠发股份 9 215.55 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产净值

比例（％）

1 002430 杭氧股份 8,227,623.00 11.36

2 601186 中国铁建 7,774,477.00 10.74

3 002332 仙琚制药 7,605,507.22 10.50

4 600803 新奥股份 7,128,806.88 9.84

5 600765 中航重机 6,659,657.00 9.20

6 300070 碧水源 5,653,640.00 7.81

7 300164 通源石油 5,606,905.86 7.74

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 39 页 共 54 页

8 601800 中国交建 5,416,922.86 7.48

9 002462 嘉事堂 5,305,574.59 7.33

10 300332 天壕环境 5,207,791.57 7.19

11 600399 抚顺特钢 4,913,059.22 6.78

12 601390 中国中铁 4,904,360.00 6.77

13 002353 杰瑞股份 4,780,965.31 6.60

14 601555 东吴证券 4,753,922.00 6.56

15 300630 普利制药 4,750,759.85 6.56

16 002573 清新环境 4,678,852.48 6.46

17 600998 九州通 4,543,467.13 6.27

18 600169 太原重工 4,476,819.00 6.18

19 601669 中国电建 4,370,900.00 6.04

20 600528 中铁工业 4,187,143.00 5.78

21 600435 北方导航 4,121,524.00 5.69

22 601989 中国重工 4,065,096.00 5.61

23 600977 中国电影 3,980,921.40 5.50

24 300203 聚光科技 3,880,567.00 5.36

25 603078 江化微 3,877,492.00 5.35

26 600685 中船防务 3,811,383.92 5.26

27 000630 铜陵有色 3,798,706.00 5.25

28 300078 思创医惠 3,786,691.80 5.23

29 600863 内蒙华电 3,746,068.00 5.17

30 000596 古井贡酒 3,677,652.60 5.08

31 000661 长春高新 3,476,137.00 4.80

32 000799 酒鬼酒 3,430,481.00 4.74

33 600109 国金证券 3,356,950.34 4.64

34 600511 国药股份 3,355,083.00 4.63

35 603729 龙韵股份 3,254,890.00 4.49

36 600150 中国船舶 3,241,599.00 4.48

37 002672 东江环保 3,138,670.00 4.33

38 000826 启迪桑德 3,124,245.69 4.31

39 000997 新 大 陆 3,115,288.29 4.30

40 300287 飞利信 3,089,560.00 4.27

41 300166 东方国信 3,022,195.65 4.17

42 002479 富春环保 2,955,092.46 4.08

43 000709 河钢股份 2,894,347.00 4.00

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 40 页 共 54 页

44 000728 国元证券 2,838,910.24 3.92

45 300059 东方财富 2,827,511.38 3.90

46 600372 中航电子 2,826,547.84 3.90

47 600362 江西铜业 2,817,434.04 3.89

48 600118 中国卫星 2,750,254.36 3.80

49 002174 游族网络 2,732,811.38 3.77

50 002555 三七互娱 2,718,833.00 3.75

51 002739 万达电影 2,710,972.00 3.74

52 601009 南京银行 2,710,914.80 3.74

53 002517 恺英网络 2,697,604.00 3.72

54 601899 紫金矿业 2,686,406.00 3.71

55 000998 隆平高科 2,569,509.14 3.55

56 300007 汉威科技 2,567,079.31 3.54

57 601998 中信银行 2,563,596.00 3.54

58 002439 启明星辰 2,560,759.53 3.54

59 000768 中航飞机 2,544,428.53 3.51

60 600038 中直股份 2,505,541.00 3.46

61 002709 天赐材料 2,494,100.00 3.44

62 300021 大禹节水 2,490,755.06 3.44

63 600340 华夏幸福 2,419,370.00 3.34

64 002342 巨力索具 2,418,617.00 3.34

65 002457 青龙管业 2,418,293.00 3.34

66 600867 通化东宝 2,410,494.00 3.33

67 600015 华夏银行 2,386,936.60 3.30

68 300231 银信科技 2,291,454.38 3.16

69 601328 交通银行 2,223,930.61 3.07

70 601818 光大银行 2,129,936.00 2.94

71 600999 招商证券 2,120,514.00 2.93

72 600496 精工钢构 2,107,637.00 2.91

73 002450 康得新 2,063,385.00 2.85

74 600029 南方航空 2,005,215.99 2.77

75 002108 沧州明珠 1,906,516.20 2.63

76 002639 雪人股份 1,872,580.00 2.59

77 600489 中金黄金 1,852,076.00 2.56

78 600026 中远海能 1,828,033.00 2.52

79 000901 航天科技 1,794,363.05 2.48

中海量化策略混合 2017 年半年度报告

第 41 页 共 54 页